
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 110/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 390.726,95
(TREZENTOS E NOVENTA MIL E SETECENTOS E
VINTE E SEIS REAIS E NOVENTA E CINCO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
5.375,81Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500
5.375,81Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
6.438,78Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
6.438,78Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.814,59

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

25.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.550
25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
0001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E

REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR)
5.765,80Sentenças Judiciais33909100 - 1.753
5.765,80Soma da Ação:

1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

22.399,99Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.753
22.399,99Soma da Ação:

1071 PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS
47.215,00Material de Consumo44903000 - 1.753
47.215,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
192.000,00Material de Consumo33903000 - 1.753
192.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 267.380,79

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

531,49Diárias - Civil33901400 - 1.500
36.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
37.131,49Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
23.400,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
23.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.531,49

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2094 GESTÃO CADASTRO ÚNICO

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
15.000,00Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
6.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.660
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2103 OPERACIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

0,08Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
0,08Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 03/07/2023 17:06:38 Página 1 de 3

Edição 3.674 | Ano 15
03 de julho de 2023

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: VGZDJIWY-TYVXYECR-4QDGTAAK-PI3LEMW3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 110/2023
Soma da Unidade: 0,08

Total Geral: 390.726,95

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1136 REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
2.000,00Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

5.375,81Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
5.375,81Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
6.438,78Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
6.438,78Soma da Ação:

2267 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO- CER
259,41Subvenções Sociais33504300 - 1.600

2.740,59Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.814,59

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
25.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.550
25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

120.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753
120.000,00Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
147.380,79Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
147.380,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 267.380,79

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

531,49Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
60.531,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.531,49

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

15.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
15.000,00Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
6.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.660
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2081 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

0,08Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
0,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 0,08

Total Geral: 390.726,95

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 03/07/2023 17:06:38 Página 2 de 3

Edição 3.674 | Ano 15
03 de julho de 2023

Página 4

Certificação Digital: VGZDJIWY-TYVXYECR-4QDGTAAK-PI3LEMW3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 110/2023

03/07/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 3 de julho de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 03/07/2023 17:06:38 Página 3 de 3

Edição 3.674 | Ano 15
03 de julho de 2023

Página 5

Certificação Digital: VGZDJIWY-TYVXYECR-4QDGTAAK-PI3LEMW3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 109/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 2.667.044,25 (DOIS
MILHÕES E SEISCENTOS E SESSENTA E SETE MIL E
QUARENTA E QUATRO REAIS E VINTE E CINCO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

147.600,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
147.600,00Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

952.792,25Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
952.792,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.100.392,25

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

996.094,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 2.501
996.094,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 996.094,00

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

560.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753
560.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 560.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

558,00Material de Consumo33903000 - 1.500
558,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 558,00

Total Geral: 2.667.044,25

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
147.600,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
147.600,00Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

952.792,25Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
952.792,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.100.392,25

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

996.094,00Material de Consumo33903000 - 2.501
996.094,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 996.094,00

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

560.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.753
560.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 03/07/2023 17:06:03 Página 1 de 2

Edição 3.674 | Ano 15
03 de julho de 2023

Página 6

Certificação Digital: VGZDJIWY-TYVXYECR-4QDGTAAK-PI3LEMW3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 109/2023
Soma da Unidade: 560.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

10.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

558,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
558,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 558,00

Total Geral: 2.667.044,25

03/07/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 3 de julho de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 03/07/2023 17:06:03 Página 2 de 2

Edição 3.674 | Ano 15
03 de julho de 2023

Página 7

Certificação Digital: VGZDJIWY-TYVXYECR-4QDGTAAK-PI3LEMW3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas




